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Abstrakt

Tato bakalářská práce přináší přehled poznatků ze zahraniční i české literatury týkající

se témat humoru učitele a třídního klimatu. Snaží se porozumět vztahu mezi klimatem třídy

a akademickou, behaviorální i emoční stránkou žáků ve třídě. Popisuje, jak klima třídy vzniká

a kdo jsou jeho tvůrci. Do popředí staví zejména učitele jakožto hlavního tvůrce třídního

klimatu a snaží se zachytit, co dané klima třídy přináší i pro samotné učitele. Také představuje

fenomén humoru v rámci psychologických souvislostí. Humor učitele je představen na základě

dostupné, zejména zahraniční literatury. Pozornost je zaměřena na to, jaké přínosy či dopady

má používání humoru pro samotné učitele ale i pro žáky daných tříd. Návrh výzkumu se snaží

porozumět vztahu mezi klimatem školní třídy a humorem učitele. Snaží se mimo jiné zmapovat,

jaké je klima tříd a jaké druhy humoru učitele jsou ve třídách používány. Také se zabývá

otázkou, zda se liší názory na humor učitele u učitelů a u žáků.

Klíčová slova

Klima třídy, tvůrce klimatu, humor učitele, třídní učitel

Abstract

This thesis serves as an overview of information from Czech and international literary

sources touching on the topics of teacher humor and classroom climate. Its purpose is to bring

understanding of the relationship of classroom climate to the academic, behavioral and

emotional sides of learners in classrooms. It describes how classroom climate is created and

who participates in its creation. It puts forward teacher as the main creator of classroom climate

and it attempts to capture what said climate brings to the teachers themselves. This work also

introduces the phenomenon of humor within a psychological framework. The description of

teacher humor is based on available, predominantly international, literature. The focus is on the

advantages and shortcomings of using humor for teachers themselves, as well as for their

learners. The research proposal endeavors to understand the relationship between classroom

climate and teacher humor. Its aim is also to chart classroom climate and name the types of

humor used by teachers in their classrooms. Additionally, the question is raised about the

difference of opinion on teacher humor of teachers and learners.
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Úvod

Všichni školou povinní si jistě dokáží vybavit, jaké to bylo vcházet den za dnem do té

samé třídy. Jak se tam měli a co prožívali. Týden střídal týden, hodina přestávku a jen oběd

nabízel mírné vytržení z rutiny. Mnoho lidí již možná zapomnělo, kolik metrů měří Sněžka

či jaké je hlavní město Peru, ale onen pocit, ten ve všech zůstává ještě dlouho potom, co

školu opustí. Stejně tak by každý učitel dokázal popsat, jak se cítí v různých třídách. V jaké

třídě se učí dobře a v jaké hůře. Každý tráví ve školních lavicích řadu let a ač by se to mohlo

na první pohled zdát, to, co si ze školy odnášíme a co se tam učíme, nekončí jen u předaných

znalostí. Ve škole se vyvíjíme, tvoříme nové vztahy či třeba zkoušíme, co je přijatelné.

Klima školní třídy zasahuje do celé řady aspektů života žáků i učitelů a nezbývá tedy než se

ptát, jak můžeme klima třídy co nejvíce podpořit.

Z toho důvodu vznikla tato práce, která se zabývá klimatem školní třídy a snaží se lépe

porozumět vztahu mezi třídním klimatem a humorem, který učitelé ve třídách používají.

Literárně přehledová část nabízí přehled relevantních informací týkající se problematiky

třídního klimatu a humoru učitele. V první kapitole bude čtenář seznámen s tématem klimatu

školní třídy. Nejdříve bude kladen důraz na diferenciaci pojmu od pojmů podobných a

částečně se překrývajících. Následně je důraz kladen na dimenze klimatu, jeho aspekty a

případné přínosy či nepříznivé dopady na žáky – a to jak na akademickou složku, tak na

složku emoční, vztahovou a behaviorální. Ačkoli se v literatuře objevují různé přístupy,

v rámci bakalářské práce je za hlavního tvůrce klimatu školní třídy pokládán učitel. Z toho

důvodu je část kapitoly věnována i tomu, jak může tvořit klima třídy a jaké dopady má klima

třídy na konkrétního učitele. V závěru kapitoly bude věnován oddíl zkoumání klimatu třídy.

Druhá kapitola se věnuje humoru učitele. Na začátku kapitoly je humor uveden

v psychologických souvislostech, včetně jeho složek a sociálního a kulturního kontextu.

Zbytek kapitoly se soustředí na představení fenoménu humoru učitele. Snaží se čtenáři

nabídnout přehled literatury. Představuje významnou teorii humoru a dělení humoru učitele,

ze kterého vychází celá řada novějších výzkumů a studií na téma humoru učitele. Klade si

za úkol nabídnout čtenáři informace o tom, jaké přínosy a dopady má používání humoru pro

samotné učitele, i pro jejich žáky. Další oddíl se soustředí na výzkumy na téma humoru

učitele, které se odehrály v prostředí České republiky. Kapitola je zakončena oddílem

spojující obě témata – klima školní třídy a humor učitele – a nabízí přehled výzkumů, které

se zabývaly vztahem mezi těmito fenomény.
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Návrh výzkumu vychází z literárně přehledové části bakalářské práce a snaží se

zmapovat vztahy mezi klimatem školní třídy a humorem učitele. Také se snaží odpovědět

na otázku, zda se liší vnímání používaného humoru učiteli a žáky. Předložený návrh by mohl

pomoci k tomu, aby se toto téma začalo více zkoumat v rámci České republiky a výsledky

by mohly sloužit také pro učitele a pro možné zlepšování jejich klimatu třídy.

V bakalářské práci bude citována jak česká, tak zahraniční literatura a bude se opírat

zejména o články a odborné studie. Literatura byla vybírána tak, aby byly využívány zdroje

novější z posledních 10 let, avšak v rámci jednotlivých témat bylo třeba využít i zdroje starší,

neboť novější nebyly k dispozici. V rámci bakalářské práce nejsou přechylována zahraniční

ženská jména. Celá práce je citována podle normy APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Klima školní třídy

Nejspíše není jedince, který by si nedokázal alespoň matně představit, co se pod

pojmem klima školní třídy skrývá – a to i bez pročtení příslušné literatury popisující tento

fenomén. Ostatně literatura týkající se klimatu školních tříd je vše, jen ne jednoznačná

a ucelená, a možná právě proto často dochází k tomu, že se jedinci raději spoléhají na svou

vlastní, abstraktní představu. Přesné vymezení klimatu školní třídy není jednoduché. Přesto

se najde řada autorů, kteří se tímto těžko uchopitelným pojmem zabývají ve snaze ho

objasnit.

Ačkoliv se samotné slovo klima dříve používalo výhradně v meteorologii, kde

označovalo dlouhodobý stav počasí, dnes je nedílnou součástí sociální a pedagogické

psychologie i pedagogiky. Sociální klima školní třídy jakožto sociálně-psychologický

fenomén zahrnuje jak vztahy ve třídě, tak emoční prožitky všech zúčastněných (Allodi,

2010). Jedná se o něco dlouhodobého, avšak měnitelného, o něco, co působí na všechny

přítomné (Evans, Harvey, Buckley & Yan, 2009). Ač by se to mohlo zdát, výuka ve školách

není jen o vyučované látce a jejím zapamatování. Ve třídě tráví žáci velkou část svého života

a odehrává se v ní notná řada vývojových mezníků. Velkou částí školní docházky je snaha

vzdělávat žáky, zároveň však vede k jejich rozvoji (Gillernová & Krejčová, 2012). Učení a

získávání nových zkušeností nelze oddělit od mikrosociálního prostředí, ve kterém se žáci

nachází. Učení ani chování studentů nelze brát jen jako individuální záležitost (Čáp & Mareš,

2007). Psychosociální klima třídy je skupinový jev (Lašek, 2007) a je vytvářeno díky

jednotlivým aktérům daného klimatu – z žáků, malých skupinek ale také z příslušného

učitele (Čáp & Mareš, 2007). Daný pojem je možné přiblížit pomocí řady definic:

Čáp a Mareš ve své publikaci (2007, s. 566) popisují klima školní třídy takto: „Klima

třídy zahrnuje ustálené postupy vnímání, prožívání, hodnocení a reagování všech výše

zmíněných aktérů na to, co se ve třídě odehrálo, co se právě odehrává nebo co se má v

budoucnu odehrát“.

Čapek (2010, s.13) definuje klima školní třídy jako „souhrn subjektivních hodnocení

a sebehodnocení vnímání, prožitků, emocí a vzájemného působení všech účastníků, které v

nich ve spolutvůrcích a konzumentech vyvolávají edukační a jiné činnosti v daném

prostředí“.

9

Lašek (2007, s. 40) se přiklání k této definici: „Klima třídy . . . představuje trvalejší


[…]


v České republice. Úskalí navrhovaného výzkumu je zejména jeho časová a finanční

náročnost. Zároveň je třeba zmínit úskalí v podobě samotných zvolených metod, s tím, že

před samotným provedením výzkumu je nejprve třeba jednu z metod upravit tak, aby byla

použitelná na české populaci.
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Seznam zkratek

APA American Psychological Association

CES Classroom Environmental Scale

HSQ Humor Scale Questionnaire

IHPT Instructor Humor Processing Theory

I

Příloha 1.

Dotazník CES – aktuální forma

1. Studenti v naší třídě vkládají do každé činnosti ve škole hodně energie Ano – Ne

2. Studenti v naší třídě jsou mezi sebou velmi rádi v kontaktu Ano – Ne

3. Tento učitel stráví jen málo času povídáním se studenty ve třídě Ano – Ne

4. Ve třídě strávíme více času diskutováním o mimoškolních aktivitách

než diskusemi o věcech, vztahujících se ke školní práci

Ano – Ne

5. Naše třída je velmi dobře organizovaná Ano – Ne

6. V naší třídě jsou jasná pravidla, která mají studenti dodržovat

(v hodině, při zkoušení, písemkách)

Ano – Ne

7. Studenti v naší řídě při hodině rádi sní s otevřenýma očima Ano – Ne

8. Studenti v naší třídě nemají moc chuť se jeden s druhým blíže

seznamovat

Ano – Ne

9. Tento učitel se o studenty osobně zajímá Ano – Ne

10. V naší třídě je velmi důležité udělat kus práce Ano – Ne

11. V naší třídě jsou žáci téměř stále potichu Ano – Ne

12. V naší třídě se často a mnoho mění pravidla (v hodině, při zkoušení,

písemkách)

Ano – Ne

13. Studenti v naší třídě často čekají na zvonění až „padne“ Ano – Ne

14. V naší třídě byla mezi studenty uzavřena řada přátelství Ano – Ne

15. Tento učitel je více přítelem než autoritou Ano – Ne

16. V naší třídě nemusí studenti mnoho pracovat Ano – Ne

17. V naší třídě se mohou žáci poflakovat, flinkat Ano – Ne

18. Tento učitel vysvětlí, co se stane, když studenti poruší pravidla hry

(v hodině, při zkoušení, písemkách)

Ano – Ne

19. Většina studentů v naší třídě skutečně dává pozor na to, co učitelé říkají Ano – Ne

20. Naše třída se snadno nadchne nějakým nápadem, projektem Ano – Ne

21. Tento učitel dovede vystoupit z role učitele, když má pomoci

studentům

Ano – Ne

22. Naše třída je spíše společenským prostředím, než místem pro učení se

něčemu

Ano – Ne

II

23. Naše třída je velmi často hlučná Ano – Ne

24. Tento učitel vysvětlí, jaká jsou ve třídě pravidla (v hodině, při zkoušení,

písemkách)

Ano – Ne

III

Příloha 2.

Dotazník HUMLAS – položky v anglickém jazyce

Our [subject] teacher …

Course-related humor

… uses humor related to course material.

… uses funny props to illustrate a concept or as an example.

… tells jokes related to course content.

… tells humorous stories related to course content.

… teaches the course material in a humorous way.

… uses funny examples in class.

Course-unrelated humor

…tells humorous stories unrelated to course content.

…tells jokes unrelated to course content.

…wanders away from the subject and tells us funny stories instead.

Self-disparaging humor

… makes fun of himself in class.

… tells embarrassing stories about himself.

… makes fun of himself when he makes mistakes in class.

… laughs about himself.

Aggressive humor

… teases students in class.

… teases students in class about their intelligence.

… makes humorous comments about students' personal lives or personal interests.

… teases students about how they are dressed.

IV

Příloha 3.

Sebeposuzovací dotazník humoru učitele – položky

1. V hodině si klidně udělám legraci z vlastních nedostatků.

2. Když má historka třídu zaujme, je jedno, jestli se přímo týkala látky, nebo ne – hlavně, že

dávají pozor.

3. Rád/a ilustruji hůře pochopitelné části výuky na humorných příbězích.

4. V minulosti jsem během hodin trávil/a čas tím, že jsem studentům povídal/a historky

z mládí.

5. Používám zábavné učící pomůcky (např. video, obrázky, …), aby žáci lépe pochopili

probírané téma.

6. Se studenty se mi podařilo navázat dobrý vztah například díky vtipům z osobního života.

7. V hodinách netrávím čas vyprávěním vtipných příhod z dovolené.

8. Není v pořádku, když na studentův test napíšu legrační komentář týkající se jeho/jejích

odpovědí.

9. Když si ze studenta před tabulí udělám legraci kvůli špatné odpovědi, příště se to lépe naučí.

10. Během vyučování není vhodné si udělat legraci sám/sama ze sebe.

11. Rád/a rozesměji studenty na vlastní účet.

12. Když je látka podávaná s humorem, žáci si ji spíš zapamatují.

13. Stává se mi, že se se studenty během vyučování zapovídám a sdílím s nimi, co mě ten den

pobavilo.

14. Snažím se vymýšlet vtipné mnemotechnické pomůcky k učivu, které si studenti snadno

zapamatují.

15. Studenti by o mně řekli, že nemám tendenci odbíhat od probíraného tématu vyprávěním

humorných poznámek a vtipů.

16. Rád/a o hodině vyprávím vtipy a vtipné historky, které mě jen tak napadnou.

17. Občas se pobavím na účet studentů.

18. Nastávají situace, kdy se úmyslně zesměšním před třídou.

19. Narážky na sexuální orientaci nebo víru studentů jsou přijatelné, dokud se jedná o vtipy.

20. Studenti by o mně řekli, že si nerad/a dělám legraci z vlastních chyb.

21. Před žáky mi nevadí vyprávět osobní historky, ve kterých jsem se znemožnil/a.