## Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Johana Uškrtová

Název bakalářské práce: Klima třídy a humor učitele

Oponent: Mgr. Vladěna Šnoblová

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

### Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
<b>Cíle práce:</b> uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
<b>Soulad obsahu s názvem:</b> ano – částečně X
<b>Členění kapitol:</b> logické členění – nevhodné strukturování X
<b>Postiženy relevantní aspekty problému:</b> jednoznačně – spíše ne X
<b>Stanovené cíle:</b> splněny – nesplněny X

### Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
<b>Problém:</b> jasně vymezen – nejasné vymezení X
<b>Projekt:</b> analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
<b>Metodologie práce:</b> Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
<b>Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:</b> organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

### Formální hlediska práce

1 2 3 4
<b>Jazyková a stylistická úroveň:</b> práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
<b>Formální úprava práce:</b> odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
<b>Grafická úprava:</b> vyhovuje – nevyhovuje X
<b>Množství využitých literárních zdrojů:</b> dostatečné – nedostatečné X
<b>Aktuálnost literárních zdrojů:</b> vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
<b>Využití cizojazyčných zdrojů:</b> dostačující – minimální X
<b>Odkazy v textu:</b> vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
<b>Seznam literatury:</b> kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

### Otázky, podněty k obhajobě:

Autorka uvádí, že je účelné, aby učitel, který bude do výzkumného souboru zařazen vedl třídu delší dobu. Jak by plánovala toto zajistit? Jaká by byla dle autorky spodní časová hranice práce se třídou pro zařazení učitele do výzkumu?

Jak by se autorka vyrovnala se situací, kdy by se výzkumu zúčastnili pouze někteří žáci ze třídy? Jak by mohla neúčast části žáků ovlivnit výsledky výzkumu?

**Specifické připomínky** (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Autorka bakalářské práce představuje problematiku klimatu školní třídy, vymezuje pojmy, se kterými je možné se v různých zdrojích setkat. V teoretické části se také podrobně věnuje problematice humoru učitele. Ve vztahu k oběma tématům objasňuje význam daných jevů a jejich možný vzájemný vztah. Rovněž uvádí množství zahraničních výzkumů, které dokládají možný vliv humoru i pozitivního klimatu třídy na průběh vzdělávacího procesu a přístup žáků k učivu. Teoretická část práce je přehledně členěná a kvalitně zpracovaná, zejména oceňuji množství použité zahraniční literatury a zařazení výsledků aktuálních výzkumů vztahujících se k tématu bakalářské práce. V úvodu, diskusi a závěru bych vytkla několik stylistických neobratností, opakování slovních spojení a někdy i vět s velmi podobným významem.

Výzkumný design, který autorka v práci předkládá je zpracován srozumitelně a přehledně, obsahuje podrobný popis metod, které by autorka při sběru dat využila. Návrh výzkumu představuje kvantitativní mapující výzkum, v němž by byl zahrnutý jak pohled žáků na klima třídy a humor učitele, tak i sebehodnocení vlastního uplatňování humoru ze strany učitele. Autorka věnuje pozornost způsobu sběru dat a ošetření možných sociálních vlivů, které by mohly ovlivnit výsledky předkládaného výzkumu. Autorka v návrhu zohledňuje etické i praktické aspekty výzkumu. V kapitole věnované etickým aspektům by bylo vhodné uvést, komu a jakým způsobem by byly výsledky výzkumů prezentovány tak, aby bylo možné je využít při další práci se třídami či učiteli.

**Celkové hodnocení práce** (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce je čtivá, přehledná a zahrnuje všechny aspekty relevantní k problematice daného tématu. Splňuje tak požadavky standardně kladené na bakalářské práce, doporučuji k obhajobě.

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze dne 27. 8. 2020

podpis